

**Schimbarea retelelor de
canalizare la osp?t?ria din
cadrul I.P. Liceul Teoretic
"Olimp" din mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 305 464,466 lei

Intocmit in pre?uri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Desfaceri si demontari				
1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica.	m2	63,600	136,570	8 685,855
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti.	m2	63,600	24,050	1 529,580
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de gresie, placi ceramice, etc.	m2	165,500	68,800	11 386,400
4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment.	m2	165,500	27,650	4 576,075
5	TsH92B	Incarcarea in auto: deseuri de constructie	t	24,100	94,350	2 273,835
6	TsI50B5	Transportarea deseuri de constructie cu autobasculanta la distanța de 15 km.	t	24,100	141,905	3 419,900
		Total Desfaceri si demontari Inclusiv salariu				31 871,645 27 575,955
		2. Scara exterioara (Intrarea principala)				
7	CN53A	Aplicarea manuala a grundului cu Betohgput sau analog	m2	165,500	8,500	1 406,750
8	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M	m2	165,500	165,635	27 412,530

1	2	3	4	5	6	7
		200 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.				
9	CN53A	Aplicarea manuala a grundului cu Betohgput	m2	165,500	8,500	1 406,750
10	CG47D	Pardoseli din placi din granit ceramic, inclusiv stratul suport din adezivi, (gr.min.10mm, Adeziv Class Portelanat sau analog) Materiale marunte (cirpe)=1,010	m2	109,600	418,304	45 846,140
11	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, (gr.min.10mm, Adeziv Class Portelanat sau analog)	m2	55,900	651,766	36 433,720
12	CK18C adapt	Cauciuc antiderapant	m	136,800	76,946	10 526,172
		Total Scara exterioara (Intrarea principala) Inclusiv salariu				123 032,062 42 279,170
		3. Scara exterioara (Intrarea principala). Pereti				
13	CN53A	Aplicarea manuala a grundului cu Betohgput sau analog	m2	63,600	8,500	540,600
14	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 150-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2	63,600	216,936	13 797,155
15	RpCJ27B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul executat cu mortar M150 (se adauga 1 cm) Mat. marunte (dreptare, decofrol, cirpe etc.)=2,020 Коэффициент к трудозатратам=2,000 Коэффициент к машинам=2,000	m2	63,600	44,653	2 839,930
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu "Supraton" sau analog	m2	63,600	5,350	340,260
17	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (Adeziv Class Portelanat sau analog) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2	63,600	341,848	21 741,556
		Total Scara exterioara (Intrarea				39 259,501

1	2	3	4	5	6	7
		principala). Pereti Inclusiv salariu				20 164,380

		Total	lei	194 163,208
		Asigurarea sociala	24,00 %	21 604,681
		Cheltuieli de transport	4,00 %	3 954,419
		Cheltuieli de achizitionare-depozitare	2,00 %	1 977,209
		Cheltuieli de regie	9,50 %	18 445,504
		Beneficiu	6,00 %	14 408,701
		TOTAL	100,00 +	254 553,722
		TVA	20,00 %	50 910,744
		Total deviz: Inclusiv salariu		305 464,466

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Schimbarea rețelelor de
canalizare la osp?t?ria din
cadrul I.P. Liceul Teoretic
"Olimp" din mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 305 464,466 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	7,632	85,00	648,720
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	101,124	85,00	8 595,540

3.	7132010010900	Faiantar	h-om	50,880	85,00	4 324,800
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	219,860	85,00	18 688,100
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	89,370	85,00	7 596,450
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	13,746	85,00	1 168,410
7.	7422010060100	Timplar	h-om	35,568	85,00	3 023,280
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	26,751	85,00	2 273,835
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	193,688	85,00	16 463,480
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	320,434	85,00	27 236,890
		Total manopera				98 571,358

Material:

1.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,137	480,00	65,760
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,668	480,00	4 160,640
3.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 498,640	0,10	349,864
4.	2416586105303	Betohgput	kg	59,190	38,00	2 249,220
5.	24165861053031	Grund "Supraton" sau analog	kg	9,540	17,00	162,180
6.	24302261000001	Fuga	kg	86,756	38,00	3 296,728
7.	24621061105541	Adeziv Class Portelanat sau analog	kg	324,220	7,00	2 269,540
8.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 763,572	2,60	7 185,287
9.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	8,385	22,00	184,470
10.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	65,521	150,00	9 828,150
11.	26611128007001	placi din granit ceramic	m2	114,017	250,00	28 504,250
12.	26641021000001	Mortar M150	m3	0,771	1 420,00	1 094,820
13.	26641021020101	Mortar ciment M 150	m3	1,526	1 420,00	2 166,920
14.	26641021020102	Mortar ciment M 200	m3	5,462	1 530,00	8 356,860
15.	26641021020131	Adeziv Class Portelan sau analog	kg	946,127	7,00	6 622,889
16.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	57,018	250,00	14 254,500
17.	27431235490251	Cauciuc antiderapant	m	143,640	50,00	7 182,000
18.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	820,800	0,30	246,240
19.	2881116002700	Disc abraziv	buc	1,118	200,00	223,600
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,280	15,00	79,200
21.	4100126202818	Apa	m3	17,520	15,00	262,800
22.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	22,910	5,00	114,550
		Total materiale de constructii				108 252,212

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	2,393	35,00	83,755
2.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	16,485	35,00	576,975
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,925	35,00	207,375
4.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	6,905	15,00	103,575
5.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	19,174	35,00	671,090
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,240	40,00	89,600
7.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,509	35,00	17,815
8.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,477	40,00	99,080
9.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,402	35,00	14,070
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,218	550,00	3 419,900
		Total utilaje de constructii				5 785,142

Total	lei	194 163,208
Asigurarea sociala	24,00 %	21 604,681
Cheltuieli de transport	4,00 %	3 954,419
Cheltuieli de achizitionare-depozitare	2,00 %	1 977,209
Cheltuieli de regie	9,50 %	18 445,504
Beneficiu	6,00 %	14 408,701
TOTAL	100,00 +	254 553,722

TVA	20,00 %	50 910,744
-----	---------	------------

Total deviz:

**305 464,4
66**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Schimbarea rețelilor de canalizare la
osp?t?ria din cadrul I.P. Liceul Teoretic
"Olimp" din mun. Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Desfaceri si demontari				
1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica.	m2			136,570
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	85,00	68,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	85,00	68,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	15,00	0,045
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	35,00	0,525
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti.	m2			24,050
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	85,00	10,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,750
	4100126202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,750
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,350
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de gresie, placi ceramice, etc.	m2			68,800
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	85,00	33,150
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	85,00	33,150
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	15,00	0,750
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	35,00	1,750
4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment.	m2			27,650
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	85,00	12,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,750
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	15,00	0,750
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	35,00	1,400
5	TsH92B	Incarcarea in auto: deseuri de constructie	t			94,350
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	85,00	94,350
6	TsI50B5	Transportarea deseuri de constructie cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t			141,905
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	550,00	141,905
		2. Scara exterioara (Intrarea principala)				
7	CN53A	Aplicarea manuala a grundului cu Betohgput sau analog	m2			8,500

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,550
	2416586105303	Betohgpuht	kg	0,1500	38,00	5,700
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
8	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 200 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2			165,635
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	85,00	51,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,500
	26641021020102	Mortar ciment M 200	m3	0,0330	1 530,00	50,495
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,60	33,800
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	480,00	20,160
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,150
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	35,00	1,050
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	40,00	0,480
9	CN53A	Aplicarea manuala a grundului cu Betohgpuht	m2			8,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,550
	2416586105303	Betohgpuht	kg	0,1500	38,00	5,700
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
10	CG47D	Pardoseli din placi din granit ceramic, inclusiv stratul suport din adezivi, (gr.min.10mm, Adeziv Class Portelanat sau analog) Materiale marunte (cirpe)=1,010	m2			418,304
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	85,00	93,500
	26611128007001	placi din granit ceramic	m2	1,0300	250,00	260,075
	26641021020131	Adeziv Class Portelan sau analog	kg	6,4000	7,00	45,248
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	38,00	15,736
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,020
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	15,00	0,045
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	35,00	0,063
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	40,00	0,672
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	15,00	0,945
11	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, (gr.min.10mm, Adeziv Class Portelanat sau analog)	m2			651,766
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	85,00	327,674
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	250,00	255,000
	24621061105541	Adeziv Class Portelanat sau analog	kg	5,8000	7,00	40,600
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	22,00	3,300
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	38,00	7,600
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	200,00	4,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	15,00	0,075
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	35,00	12,005
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	35,00	1,260
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	35,00	0,252
12	CK18C adapt	Cauciuc antiderapant	m			76,946
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	85,00	22,100
	27431235490251	Cauciuc antiderapant	m	1,0500	50,00	52,500
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,60	0,065
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	480,00	0,481
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,800
		3. Scara exterioara (Intrarea principala). Pereti				
13	CN53A	Aplicarea manuala a grundului cu Betohgpuht sau analog	m2			8,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,550
	2416586105303	Betohgpuht	kg	0,1500	38,00	5,700
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
14	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 150-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2			216,936
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	85,00	113,050
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	85,00	31,450
	26641021020101	Mortar ciment M 150	m3	0,0240	1 420,00	34,071
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,60	24,882
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	480,00	12,958
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,105
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	35,00	0,280
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	35,00	0,140
15	RpCJ27B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul executat cu mortar M150 (se	m2			44,653

1	2	3	4	5	6	7
		adauga 1 cm) Mat. marunte (dreptare, decofrol, cirpe etc.)=2,020 Коэффициент к трудозатратам=2,000 Коэффициент к машинам=2,000				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,1300	85,00	22,100
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	85,00	5,100
	4100126202818	Apa	m3	0,0003	15,00	0,009
	26641021000001	Mortar M150	m3	0,0060	1 420,00	17,214
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	40,00	0,160
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	35,00	0,070
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu "Supraton" sau analog	m2			5,350
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,550
	24165861053031	Grund "Supraton" sau analog	kg	0,1500	17,00	2,550
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
17	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (Adeziv Class Portelanat sau analog) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2			341,848
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	85,00	140,250
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	150,00	154,531
	26641021020131	Adeziv Class Portelan sau analog	kg	3,7000	7,00	26,159
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	38,00	18,039
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,020
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,030
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	35,00	0,420
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	40,00	0,400

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.